
 

 

 

       

      

 

       

                        Roma, 4/4/2025 

           

OGGETTO:  

RICHIESTE DI CHIARIMENTI RIGUARDO ALLA PROCEDURA PUBBLICA 

RISTRETTA PER LA FORNITURA DI ENERGIA 2026 - C.I.G. B5A3C9882D E RELATIVE 

RISPOSTE. 
 

Si informa che è pervenuta la seguente richiesta di chiarimenti, relativa alla procedura 

in oggetto, che si riporta integralmente di seguito: 

 

• Richiesta chiarimento n°40 

 

Oggetto: Procedura negoziata per fornitura Energia Elettrica 2026 

 

Messaggio: RILASCIO GARANZIA : nel caso di possesso delle SOLE certificazione 

ISO 45001, ISO 14001, ma NON essendo in possesso della ISO 9001, si ha comunque 

diritto ad una riduzione dell'importo delle garanzia? se si in che percentuale? 

 

 

Risposta: Se come sembra di capire la richiedente possiede solo una o più 

certificazioni di cui all’Allegato II.13 del Decreto Legislativo n. 36/2023 vale a dire 

la certificazione ISO 45001e ISO 14001 la riduzione della riduzione della garanzia è 

fino ad un massimo del 20%. 

Se invece abbiate anche certificazioni rilasciate da organismi accreditati ai sensi delle 

norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 

17000 vi è una riduzione cumulabile del 30%. Tuttavia in questo caso, la riduzione 

del 20% si applica sull’importo già ridotto del 30%. 

La modalità del calcolo è spiegata all’articolo 106 comma 8 del Decreto Legislativo 

n. 36 del 2023. 
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